
本学独自試験は実施せず、大学入学共通テストの得点のみで判定します。「選考時期」と「学部・学科・学域・専攻・コース」、「科目・教科型」の組み
合わせが異なれば、共通テスト方式の併願に制限はありません。

全ての学域で２回生進級時に専攻を選択します。

入  試  方  式

学科・学域・専攻

人間研究学域

日本文学研究学域

日本史研究学域

東アジア研究学域

国際文化学域

地域研究学域

国際コミュニケーション学域

言語コミュニケーション学域

哲学・倫理学専攻
教育人間学専攻
日本文学専攻
日本語情報学専攻
日本史学専攻
考古学・文化遺産専攻
中国文学・思想専攻
東洋史学専攻
現代東アジア言語・文化専攻
英米文学専攻
ヨーロッパ・イスラーム史専攻
文化芸術専攻
地理学専攻
地域観光学専攻
英語圏文化専攻
国際英語専攻
コミュニケーション表現専攻
言語学・日本語教育専攻

後期分割方式一般選抜
募集人数
（合計）

共通テスト
併用方式

学部個別
配点方式全学統一方式

（文系）
共通テスト方式 共通テスト方式

（後期型）
7科目型文系型 2教科型

（英語、国語）5教科型 3教科型3教科型 4教科型

77名

81名

91名

61名

150名

85名

72名

47名

44名

43名

50名

31名

83名

45名

37名

24名

11名

16名

19名

12名

27名

18名

16名

10名

5名

5名

5名

4名

11名

5名

4名

2名

11名

11名

11名

8名

19名

11名

9名

5名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

4名

4名

4名

4名

8名

4名

4名

4名

人間研究学域

日本文学研究学域

日本史研究学域

東アジア研究学域

国際文化学域

地域研究学域

国際コミュニケーション学域

言語コミュニケーション学域

学域 外国語 国語 選択科目 合計

１００点

１００点

１００点

１００点

１００点

１００点

２００点

１００点

２００点

２００点

１００点

２００点

１００点

１００点

１００点

２００点

１００点

１００点

２００点

１００点

２００点

２００点

１００点

１００点

４００点

配

　
　点

募集方法・募集人数
学域単位で募集します。

全学統一方式（文系） 試験日：２月１日、２日、３日、４日

学部個別配点方式 試験日：２月７日

共通テスト併用方式 試験日：２月８日、９日

後期分割方式 試験日：３月７日

共通テスト方式

教　科時　限 科　目 出題範囲 配　点

外 国 語

国 　 語
公　民

地理歴史

数　学

120点【注】

１００点

１００点

合計
３２０点
【注】

英　語

国　語
政治・経済
地　理
日本史
世界史
数　学

1時限

2時限

3時限

10：20～11：40（80分）

13：10～14：30（80分）

15：20～16：40（80分）

英語コミュニケーションⅠ、英語コミュニケーションⅡ、英語コミュニケーションⅢ、論理・表現Ⅰ、論理・表現Ⅱ、論理・表現Ⅲ 

現代の国語、言語文化、論理国語、文学国語、古典探究（漢文の独立問題を出題しますが、現代文１題と選択です）
政治・経済
地理総合、地理探究 
日本史探究
世界史探究
数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学A、数学B（数列）、数学C（ベクトル）

解答時に
いずれか
1科目選択

【注】国際文化学域、国際コミュニケーション学域の外国語の配点は150点です（合計350点）。

選
択
科
目

１回の受験で、文学部の２つの学域を併願することができます。２学域併願制

教　科時　限 出題範囲科　目 配　点

外 国 語

国 　 語

１２０点

１００点
合計
２２０点

英語コミュニケーションⅠ、英語コミュニケーションⅡ、英語コミュニケーションⅢ、論理・表現Ⅰ、論理・表現Ⅱ、論理・表現Ⅲ 

現代の国語、言語文化、論理国語、文学国語（いずれも近代以降の文章のみ）

英　語

国　語

教　科時　限 科　目 出題範囲 配　点

１００点

７０点

３０点

１００点

合計
３００点

高得点
1科目
を採用

「国語」（古文、漢文のみ）  
「数学Ⅰ，数学A」「数学Ⅱ，数学B，数学C」
「公共，倫理」「公共，政治・経済」  
「地理総合，地理探究」「歴史総合，日本史探究」「歴史総合，世界史探究」  
『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から2出題範囲』
「物理」「化学」｢生物」｢地学」【注】

外国語

国　語

国　語
数　学
公　民
地理歴史

理　科

10：20～11：40（80分）

13：10～14：30（80分）

1時限

2時限
本学独自
試　　験

英語コミュニケーションⅠ、英語コミュニケーションⅡ、英語コミュニケーションⅢ、論理・表現Ⅰ、論理・表現Ⅱ、論理・表現Ⅲ

現代の国語、言語文化、論理国語、文学国語（いずれも近代以降の文章のみ）

●7科目型

▲

2月選考

配　点教　科
「英語」「ドイツ語」「フランス語」「中国語」「韓国語」から１科目選択【注1】
「国語」（近代以降の文章、古文、漢文） 
「数学Ⅰ，数学A」「数学Ⅱ，数学B，数学C」
「公共，倫理」「公共，政治・経済」から高得点1科目
「地理総合，地理探究」「歴史総合，
日本史探究」「歴史総合，世界史探究」
『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から
2出題範囲』「物理」「化学」「生物」「地学」【注2】
「情報Ⅰ」

合計
900点

外国語
国　語
数　学
公　民

地理歴史

理　科

情　報

科　目
200点
200点

5科目で
500点

（各100点）

●3教科型

▲

2月選考 ●4教科型

▲

3月選考（後期型）

●5教科型

▲

2月選考

高得点
5科目
を採用

教　科時　限 出題範囲科　目

英　語

国　語

政治・経済

地　理

日本史

世界史

数　学

1時限

2時限

3時限

10：20～11：40
（80分）

13：10～14：30
（80分）

15：20～16：40
（80分）

外国語

国　語

公　民

地理歴史

数　学

英語コミュニケーションⅠ、英語コミュニケーションⅡ、
英語コミュニケーションⅢ、論理・表現Ⅰ、
論理・表現Ⅱ、論理・表現Ⅲ
現代の国語、言語文化、論理国語、文学国語、古典探究
（漢文の独立問題を出題しますが、現代文１題と選択です）

政治・経済

地理総合、地理探究

日本史探究

世界史探究

数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学A、
数学B（数列）、数学C（ベクトル）

選
択
科
目

解答時に
いずれか
1科目選択

【注】『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から2出題範囲』は、2出題範囲の合計点を1科目の得点と見なします。

【注1】英語外部資格試験のスコア等が一定基準に達している場合には「外国語」の特例措置があります。 ⇒ 13ページ参照
【注2】『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から2出題範囲』は、2出題範囲の合計点を1科目の得点と見なします。

下 表 の
注意事項

英　語

国　語

❖文系型

⇒ 11ページ参照併　願
人
文
学
科

大学入学
共通テスト

大
学
入
学
共
通
テ
ス
ト

配　点教　科
「英語」「ドイツ語」「フランス語」「中国語」「韓国語」から１科目選択【注1】
「国語」（近代以降の文章、古文、漢文） 
「数学Ⅰ，数学A」「数学Ⅱ，数学B，数学C」から高得点1科目
「公共，倫理」「公共，政治・経済」から高得点1科目
「地理総合，地理探究」「歴史総合，
日本史探究」「歴史総合，世界史探究」
『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から2出題範囲』
「物理」「化学」「生物」「地学」から高得点1科目【注2】
「情報Ⅰ」

合計
700点

外国語
国　語
数　学
公　民

地理歴史

理　科

情　報

科　目
200点
200点

3科目で
300点

（各100点）

高得点
3科目
を採用

大
学
入
学
共
通
テ
ス
ト

1時限

2時限

10：20～11：40（80分）

13：10～14：30（80分）

❖２教科型（英語、国語）

❖３教科型

配　点教　科
「英語」「ドイツ語」「フランス語」「中国語」「韓国語」から１科目選択【注1】
「国語」（近代以降の文章、古文、漢文） 
「数学Ⅰ，数学A」「数学Ⅱ，数学B，数学C」
「公共，倫理」「公共，政治・経済」
「地理総合，地理探究」「歴史総合，
日本史探究」「歴史総合，世界史探究」
『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から
2出題範囲』「物理」「化学」「生物」「地学」【注2】
「情報Ⅰ」

合計
600点

外国語
国　語
数　学
公　民

地理歴史

理　科

情　報

科　目
200点
200点

200点
高得点
1科目
を採用

大
学
入
学
共
通
テ
ス
ト

配　点教　科
「英語」「ドイツ語」「フランス語」「中国語」「韓国語」から１科目選択【注1】
「国語」（近代以降の文章、古文、漢文） 
「数学Ⅰ，数学A」「数学Ⅱ，数学B，数学C」から高得点1科目
「公共，倫理」「公共，政治・経済」から高得点1科目
「地理総合，地理探究」「歴史総合，
日本史探究」「歴史総合，世界史探究」
『「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」から2出題範囲』
「物理」「化学」「生物」「地学」から高得点1科目【注2】
「情報Ⅰ」

合計
600点

外国語
国　語
数　学
公　民

地理歴史

理　科

情　報

科　目
200点
200点

2科目で
200点

（各100点）

高得点
2科目
を採用

大
学
入
学
共
通
テ
ス
ト

● 2025年度一般選抜概要

文 学 部
C O L L E G E  O F  L E T T E R S

衣笠キャンパス

⇒ 6・7ページ参照試験地・試験日程

＊旧教育課程履修者等に対する経過措置については、
　15ページを確認してください。
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式




